Manakala Negara Indonesia melalui Lembaga Fatwa Anggota Majlis Ulama Indonesia telah mengeluarkan Fatwa dalam Mushawarah Nasional II tanggal 11-17 Rajab 1400 H/26 Mei- 1 June 1980 M dan fatwa MUI Nomor: 4/Munas VII/MUI/8/2005 tentang Perkahwinan Beza Agama pada tanggal 28 Juli tahun 2005 tentang larangan perkahwinan beza agama<sup>3</sup>.

Perkahwinan suami/isteri Kristian kemudian si suami masak Islam maka perkahwinannya dikira dengan syarat kehidupannya mengikut cara Islam.

Jawatankuasa Fatwa Negeri Selangor juga mengeluarkan fatwa yang hampir sama melalui Mesyuarat Jawatankuasa Fatwa Negeri Selangor Kali ke 3/2011 yang bersidang pada 14 Jun 2011/ 12 Rajab 1432H iaitu<sup>47</sup>;

- a. Perkahwinan antara orang Islam dengan Perempuan Kitabiah (Bukan Asli) adalah tidak sah mengikut Mazhab Shafie
- b. Perkahwinan seperti itu (Perkahwinan antara orang Islam dengan Perempuan Kitabiah Bukan Asli) yang telah dilakukan pada masa lalu bolehlah disahkan mengikut

- Ahmad Muntaha 2022, *Lika-liku Nikah Beda Agama Zainab Putri Rasullah* Accessed June 17, 2023. <https://islam.nu.or.id/sirah-nabawiyah/lika-liku-nikah-beda-agama-zainab-putri-rasulullah-JgSPU>.
- Ali Mutaqin. *Fiqh Perkawinan Beza Agama Indonesia Kajian Atas Fatwa-Fatwa Nu, Muhammadiyah*, Jurnal *Al-Aḥwāl*, Vol. 14, No. 1, 2021 M/1442 H.
- Aldil Nuari. *Kahwin Beza Agama Dalam Pandangan Yusuf Al-Qardhawi*, Tesis: Program Pascasarjana (PPS) Universitas Islam Negeri (UIN) Sultan Syarif Kasim Riau 1442 H/2020 M.
- Akta Undang-Undang Keluarga Islam (Wilayah Persekutuan) 1984 (Akta 303). Internasional Law Book Services.
- Aulil Amri. *Perkawinan Beda Agama Menurut Hukum Positif dan Hukum Islam*, Media Syari'ah, Vol. 22, No. 1. 2020.
- Azhani Arshad, Rozlinda Abdullah dan Syuhaeda Aeni Mat Ali.